
COMUNE DI COPPARO
Provincia di Ferrara

******

AREA CULTURA
SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI, POLITICHE CULTURALI E 

BIBLIOTECHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 251 / 2015

OGGETTO:  GARA  IN  ECONOMIA  MEDIANTE  COTTIMO  FIDUCIARIO  PER  LA 
GESTIONE  DI  SERVIZI  EDUCATIVI  E  COMPLEMENTARI  NEI  NIDI 
D'INFANZIA COM.LI PERIODO 27/08/15 -30/06/16. LOTTO CIG 63092215DF. 
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA. AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA

Il Sottoscritto dott. Luciano Giuriola - Responsabile dell’Area Cultura - Settore Servizi Scolastici ed 
Educativi Politiche Culturali e Biblioteche del Comune di Copparo;

 PREMESSO
che con determinazione del Responsabile del Servizio n 214/2015 del 26/06/2015, si è indetta una gara in 
economia mediante cottimo fiduciario per la gestione di servizi educativi e complementari nei nidi d'infanzia 
com.li periodo 27/08/15 -30/06/16, per l’anno scolastico 2015/2016;
che con la medesima Determinazione si è approvato:
- di aggiudicare il servizio mediante l’indizione di una gara in economia ai sensi dell’art. 125 del Dlgs 
163/2006 e art. 16 del regolamento contratti mediante cottimo fiduciario, per l’affidamento della gestione dei 
servizi di gestione della sezione Nido Cadore, del servizio di orario prolungato del nido Gramsci e della 
Scuola dell'Infanzia Gulinelli, e del Tesoro Verde, individuando, quale criterio di scelta del contraente, 
l’offerta economicamente più vantaggiosa secondo i seguenti parametri di valutazione:
a) merito tecnico e qualità del progetto: max punti 70 punti
b) merito economico: max punti 30 punti
I punteggi relativi all’offerta tecnico-qualitativa saranno attribuiti come previsto nella Lettera d’Invito che,
unitamente al Capitolato e relativi allegati, e di approvare il Capitolato, la Lettera d’Invito e relativi allegati,
nel quale sono riportate le clausole ritenute essenziali oltre che le procedure di gara scelta;
che a seguito dell'esecutività della Determinazione suddetta, si è dato corso alla pubblicazione degli atti di
gara e relativi allegati, sul sito del Comune di Copparo alla voce “Bandi e Concorsi”;

Che con nota PEC Num 8756 del 26/06/2015 è stata inviata lettera di invito indirizzata ai soggetti invitati 
alla gara in oggetto, nonché il capitolato e relativi allegati; e chela lex specialis di gara prevede che le offerte 
avrebbero dovuto essere presentate, entro le ore 12.30 del 22 luglio 2015 presso l’Ufficio Protocollo del 
Comune di Copparo;

copia informatica per consultazione



che con Determina n. 246 del 22/07/2015 sono stati nominati i componenti della Commissione di gara 
nominata, ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs. n. 163/2006 e art. 120 del D.Lgs. n. 207/2010;

VISTI i verbali resi dalla Commissione giudicatrice della gara di che trattasi, con i quali è stata conclamata  
l'aggiudicazione  provvisoria  della  procedura  in  oggetto,  che  della  presente  formano  parte  integrante  e 
sostanziale; 

CHE dai verbali suddetti si evince quanto segue:
- con nota PEC Num 8756 del 26/06/2015 è stata inviata lettera di invito indirizzata ai soggetti invitati alla  
gara in oggetto, nonché il capitolato e relativi allegati; e chela lex specialis di gara prevede che le offerte 
avrebbero dovuto essere presentate, entro le ore 12.30 del 22 luglio 2015 presso l’Ufficio Protocollo del 
Comune di Copparo;
- che entro tale termine sono pervenute le offerte riferibili ai seguenti operatori economici, alle quali viene 
assegnato un numero progressivo crescente in base al numero di protocollo:
LE PAGINE  Cooperativa Sociale a r.l. con sede in Via Padova, 12/c Ferrara – C.F. e P.IVA: 0106843038
 BUSTA PERVENUTA PROT. 9963 cl 7/2 DEL 21/7/15; 
- che, in esito alla verifica della presenza e della correttezza della documentazione contenuta in ciascun plico  
si  è confermata l’ammissione delle ditte suddette;
- che si è proceduto, in seduta riservata, all’esame delle offerte tecniche con l'approvazione della seguente: 
GRADUATORIA PROVVISORIA risultante a seguito della valutazione dell’offerta tecnica

N. Impresa concorrente Punteggio 
attribuito

DITTE AMMESSE

1 LE PAGINE COOPERATIVA SOCIALE a.r.l. 64/70 ammessa

-  che il Presidente disponeva di proseguire alle ore 12.00 del giorno 23/7/15, alla seduta in forma pubblica 
per  l’esame  delle  offerte  economiche  dando  avviso  scritto  alle  ditte  per  procedere  alla  lettura  della 
graduatoria provvisoria;
-  che dall’apertura delle buste e in seguito alla attribuzione dei punteggi così come prescritta dalla lettera di 
invito risulta  formalizza la graduatoria di merito definitiva, dalla quale risulta il seguente esito:  

N.
Impresa concorrente

LE PAGINE COOPERATIVA SOCIALE a.r.l.
Prezzo totale 

offerto
% di ribasso 

offerto
Punteggio 
attribuito

A

Offerta per: la gestione dell’attività educativa e didattica 
della sezione mista del nido d’infanzia Cadore, per il 

periodo 27/8/2015 – 30/6/2016
BASE D’ASTA € 70.000,00

€ 69.700,00     0,43%

30 / 30B

Offerta per: B) la gestione dell’attività educativa e didattica 
dell’orario prolungato per i bambini iscritti al servizio, 

istituito presso il nido d’infanzia com.le “Gramsci” e presso 
la Scuola dell’Infanzia Gulinelli per il periodo 04/09/2015 – 

30/6/2016
BASE D’ASTA€ 13.500,00

€ 13.470,00       0,22 %

C

Offerta per: la gestione del servizio del Tesoro Verde del 
Nido presso l’area verde del nido Gramsci nei mesi di 

maggio e giugno 2016, per il periodo maggio-giugno 2016
BASE D’ASTA€ 1.400,00

€ 1367,00       2.39 %

 Oneri della Sicurezza offerti: € 800,00;

Con la graduatoria di merito definitiva, dalla quale risulta il seguente esito:

N.
 

Impresa concorrente
Punteggio attribuito 

al merito tecnico-
qualitativo

Punteggio 
attribuito 
all’offerta 
economica

Punteggio 
complessivo 

ottenuto

1° CLASS.      
LE PAGINE COOPERATIVA SOCIALE 
a.r.l.

64/70 30 / 30 94 /100

copia informatica per consultazione



che il concorrente che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa è l’impresa LE PAGINE  
Cooperativa Sociale a r.l. con sede in Via Padova, 12/c Ferrara con la quale l’amministrazione dovrà 
provvedere a negoziare i termini dell’offerta.
- che  il Presidente della Commissione, prendendo atto della graduatoria di merito definitiva stilata, dichiara 
che con la presente procedura di gara viene aggiudicata, in via provvisoria, sotto le riserve di legge, 
l’affidamento dei servizi in oggetto, all’Impresa LE PAGINE  Cooperativa Sociale a r.l. con sede in Via 
Padova, 12/c Ferrara;

RITENUTO pertanto possibile procedere  all'aggiudicazione in via provvisoria e all'affidamento provvisorio 
in pendenza di contratto dell’affidamento della gestione dei SERVIZI EDUCATIVI E COMPLEMENTARI 
NEI NIDI D'INFANZIA COM.LI PERIODO 27/08/15 -30/06/16 alla ditta  LE PAGINE  Cooperativa 
Sociale a r.l. con sede in Via Padova, 12/c Ferrara, che ha presentato la migliore offerta che è stata valutata 
secondo il criterio dell’offerta economica più vantaggiosa con il punteggio massimo complessivo di punti 
94/100 e dalla quale risulta un ribasso d'asta offerto pari alle percentuali sopraindicate rispetto alla base 
d’asta;

DATO ATTO che,  ai  sensi del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163,  l’aggiudicazione alla ditta  LE PAGINE  
Cooperativa Sociale a r.l. con sede in Via Padova, 12/c Ferrara  per la gestione di servizi in oggetto, deve 
intendersi  provvisoria,  nell’attesa  della  verifica  da  parte  degli  Uffici  com.li  preposti,  del  possesso  dei 
requisiti autodichiarati da stessa ditta nella documentazione del 21/7/15 prot. n. 9963;

Dato atto che  con determinazione del Responsabile del Servizio n 214/2015 del 26/06/2015 suddetta si è 
anche impegnata la spesa complessiva di € 88.296,00 (IVA compresa) con imputazione come segue:
BILANCIO 2015
per l’anno 2015, per il periodo 27/8/15 – 31/12/15, la spesa di € 34.736,00 compresa IVA:
€ 5616,00 d al CR60, CC 8601, FP U300, Int. 110103, Cod. 1100103 “Prestazioni di servizi asili nido” CG 
1335 del Bilancio 2015 che presenta la necessaria disponibilità;
€ 29120,00 al CR60, CC 8602, FP U297, Int. 110103, Cod. 1100103 “Prestazioni di servizi asili nido” CG 
1335 del Bilancio 2015 che presenta la necessaria disponibilità; 
BILANCIO 2016
prenotare, per l’anno 2016, per il periodo 2/1/16 – 30/6/16 la spesa di € 53560,00 compresa IVA :
€ 43.680,00 da imputare al CR60, CC 8602, FP U297, Int. 110103, Cod. 1100103 “Prestazioni di servizi asili 
nido” CG 1332 del Bilancio 2016 nel cui fondo la spesa sarà regolarmente prevista;€ 8424,00 da imputare al 
CR60, CC 8601, FP U300, Int. 110103, Cod. 1100103 “Prestazioni di servizi asili nido” CG 1332 del 
Bilancio 2016 nel cui fondo la spesa sarà regolarmente prevista;€ 1.456,00 da imputare al CR60, CC 8601, 
FP U300, Int. 110103, Cod. 1100103 “Prestazioni di servizi asili nido” CG 1332 del Bilancio 2016 nel cui 
fondo la spesa sarà regolarmente prevista;
 
Vista la Deliberazione di C.C. 101 del 29/12/2014 di approvazione del Bilancio di Previsione 2015, Bilancio 
Pluriennale 2015 – 2017 e Relazione Previsionale e Programmatica 2015 – 2017; 
 
Vista la Deliberazione di G.C. n. 1 del 16/01/2015 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
Economico Finanziario per l'anno 2015; 
 
Fatto presente che il Lotto CIG Simog della presente gara è  63092215DF 
 
Visto il D.Lgs 267/2000;
 
Visto il D.Lgs 163/2006;
 
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
 

DETERMINA
 

copia informatica per consultazione



Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:
 
1)  APPROVARE l’operato della Commissione di gara ed i relativi verbali redatti in occasione delle  sedute  
svoltesi  il 23 luglio 2015 che allegati alla presente determinazione formano parte integrante e sostanziale;

2) APPROVARE ai sensi del D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163, l'aggiudicazione in via provvisoria e 
l'affidamento provvisorio in pendenza del contratto, ( essendosi l'Ente Committente riservato la facoltà di 
procedere alla consegna dei servizi in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 11 comma 12 del D.Lgs. n. 163/2006, 
nelle more della sottoscrizione del contratto) della gestione dei SERVIZI EDUCATIVI E 
COMPLEMENTARI NEI NIDI D'INFANZIA COM.LI PERIODO 27/08/15 -30/06/16 alla ditta LE 
PAGINE  Cooperativa Sociale a r.l. con sede in Via Padova, 12/c Ferrara  che ha presentato la migliore 
offerta che è stata valutata secondo il criterio dell’offerta economica più vantaggiosa  con il punteggio 
massimo complessivo di punti 94/100 e dalla quale risulta un ribasso d'asta offerto pari alle percentuali 
sottoindicate rispetto alla base d’asta:

N.
Impresa concorrente

LE PAGINE COOPERATIVA SOCIALE a.r.l.
Prezzo totale 

offerto
% di ribasso 

offerto
Punteggio 
attribuito

A

Offerta per: la gestione dell’attività educativa e didattica 
della sezione mista del nido d’infanzia Cadore, per il 

periodo 27/8/2015 – 30/6/2016
BASE D’ASTA € 70.000,00

     € 69.700,00     0,43%

30 / 30B

Offerta per: B) la gestione dell’attività educativa e didattica 
dell’orario prolungato per i bambini iscritti al servizio, 

istituito presso il nido d’infanzia com.le “Gramsci” e presso 
la Scuola dell’Infanzia Gulinelli per il periodo 04/09/2015 – 

30/6/2016
BASE D’ASTA€ 13.500,00

    € 13.470,00       0,22 %

C

Offerta per: la gestione del servizio del Tesoro Verde del 
Nido presso l’area verde del nido Gramsci nei mesi di 

maggio e giugno 2016, per il periodo maggio-giugno 2016
BASE D’ASTA€ 1.400,00

    € 1367,00       2.39 %

 Oneri della Sicurezza offerti: € 800,00

3) DARE ATTO CHE che l’aggiudicazione definitiva sarà approvata con successivo e separato atto, 
conseguentemente alla verifica da parte degli Uffici com.li preposti, del possesso dei requisiti autodichiarati 
da stessa ditta nella documentazione di cui all’offerta presentata, subordinandone l’efficacia al positivo 
controllo dei requisiti richiesti nella lex specialis di gara;

4) DISPORRE che gli avvisi di gara esperita siano pubblicati sul sito: http://www.comune.copparo.fe.it/ 
sezione “BANDI E CONCORSI” 

5) CONFERMARE l'impegno assunto precedentemente con la determina n 215/15 suddetta della somma di 
euro 30,00 quale contributo da versare come stazione appaltante all’Autorità per la vigilanza dei contratti 
pubblici, con imputazione al CR60, CC 8602, FP U297, Int. 110103, Cod. 1100103 “Prestazioni di servizi 
asili nido” CG 1332 del Bilancio 2015 che presenta la necessaria disponibilità; dando atto che il pagamento 
della contribuzione avverrà secondo le modalità della deliberazione AVCP del 21.12.2011 e s.m.i.;

6) DARE ATTO CHE:
• nella formazione dei successivi bilanci si terrà conto degli impegni relativi all’annualità 2016, e che alla 
registrazione di tali impegni di spesa provvederà d’ufficio l’unità organizzativa competente del servizio 
finanziario, dopo l’approvazione del bilancio pluriennale;
• l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva è subordinata alla verifica del possesso, dei requisiti prescritti (in 
capo all’aggiudicatario) dal bando di gara dichiarati dal medesimo ai fini dell’ammissione alla procedura 
concorsuale e alla relativa decisione di dotare di efficacia la determinazione definitiva da parte del dirigente 
competente (art. 11 comma 8 D.Lgs.163/06);

copia informatica per consultazione

http://www.comune.copparo.fe.it/


• nella Lex specialis di gara è espressamente indicato che l'Ente Committente si riserva la facoltà di 
procedere alla consegna dei servizi in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 11 comma 12 del D.Lgs. n. 163/2006, 
nelle more della sottoscrizione del contratto;
•  all’aggiudicatario sarà richiesta la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 163/2006;

 7)      di incaricare il Responsabile del procedimento a predisporre tutti gli atti di gara per  sottoscrivere il 
contratto con la Ditta che risulterà aggiudicataria in via definitiva ed efficace ai sensi del vigente 
Regolamento dei Contratti;

8) di dare atto che nel contratto saranno esplicitate le clausole relative agli obblighi di tracciabilit à di cui alla 
Legge 136 del 13/08/2010 e s.m.i;
 
9)      di dare atto che le spese contrattuali, nessuna esclusa, saranno a carico della ditta aggiudicataria;
 
10)      di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dr. Luciano Giuriola;
 
11)      che la presente sia pubblicata all’Albo Pretorio del Comune a termini dell’art. 67 del vigente Statuto 
Comunale e sul sito on-line dell’Unione Terre e Fiumi del presente atto;
 

Lì, 24/07/2015 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O
GIURIOLA LUCIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


